
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  45  

del 1° settembre 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI LOCALI PER EMERGENZA 

COVID-19 

 

L’anno duemilaventuno addì primo del mese di settembre alle ore alle ore 12,00 in 

presenza e in video conferenza, ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 18/2020. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI = X 

3 Paola REPETTI X = 

  2 1 

 
             Assiste in presenza all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. Giulio Giraldi con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

             Essendo legale il numero degli interventi (Roberta Daglio collegata in video, Giancarlo 

Renati e Paola Repetti in presenza), la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Viste le risorse per far fronte all’emergenza COVID19 che sono state stanziate principalmente dal 

decreto-legge n. 34/20 ("decreto rilancio") e dal decreto-legge n. 104/20 ("decreto agosto") e, per 

quanto riguarda l'anno 2021, dal decreto-legge n. 41/2021 ("decreto sostegni"); 

 

Visto il perdurare dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

Preso atto delle seguenti istanze pervenute dalle Associazioni operanti nell’ambito di questo 

Comune tendenti ad ottenere un contributo per sopperire ai mancati introiti dovuti all’emergenza 

Covid19: 

• Pro Loco di Cabella Ligure, prot.814 – II- 7 del 30.3.21 e prot.1721-VII 13 del 28.6.2021; 

• Pro Loco di Cosola Alta Val Borbera, prot.816-IV-2 del 30.3.2021; 

• Associazione Musa, prot.1900- VII-06 del 14.7.2021; 

• Associazione Roba da Streije, prot.1890 – VII- 06 del 14.7.2021; 

• Associazione Ricreativa Culturale Cosola, prot.1913 -VII- 06 del 15 .7.2021; 

• CRI Comitato di Vignole Borbera, sottocomitato dell’Alta Val Borbera, prot.2001-X-01 del 

21.7.2021; 

• Associazione Corale di Cabella Ligure, prot.2307-VII- 12 del 1.9.2021; 

 

Visto il persistere dello stato di difficoltà delle Associazioni non aventi finalità di lucro che 

espletano attività di interesse pubblico di carattere sociale, sportivo, ricreativo e culturale 

rilevanti per la comunità locale, che hanno subito sospensioni e non possono ancora svolgere 

regolarmente le proprie iniziative a causa delle difficoltà ad organizzare eventi, se non in modo 

molto limitato e sporadico; 

 

Rilevato che a causa di tale situazione, le Associazioni hanno fatto fronte a maggiori spese, 

senza poter accedere ad entrate; 

 

Rilevato, altresì, che le Associazioni hanno subito perdite di sponsorizzazioni e di contributi da 

parte delle aziende private, oltre alla contrazione dei tesseramenti; 

 

Atteso che molte Associazioni ed in primis il sottocomitato CRI dell’Alta Val Borbera, hanno 

offerto in vari modi spontaneamente un supporto fattivo e continuo, fin dagli esordi 

dell'emergenza legata al Covid-19, concretizzatosi in numerosi interventi svolti dai membri 

dell'Associazione a favore della collettività; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene di fondamentale importanza assicurare un 

sostegno alle Associazioni che collaborano e operano con il Comune, in questo particolare 

momento di difficoltà anche economica dovuta alla crisi epidemiologica al fine di salvaguardare 

la sopravvivenza delle medesime, che sono una risorsa importante al servizio della collettività 

per le finalità di interesse pubblico sopra evidenziate; 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate ed al fine di sostenere ed evitare la scomparsa o, 

comunque, la drastica riduzione delle su menzionate Associazioni, aventi sede ed operanti nel 

territorio comunale, a causa dell’emergenza COVID 19, di procedere all’erogazione di un 

contributo straordinario alle Associazioni che ne hanno fatto richiesta, utilizzando come 

presupposto e criterio i minori introiti, le maggiori spese, il ristoro economico funzionale per le 

iniziative poste in essere, quantificandolo come segue: 



• Pro Loco di Cabella Ligure:  euro 2.000; 

• Pro Loco di Cosola Alta Val Borbera: euro 2.000; 

• Associazione Musa: euro 500; 

• Associazione Roba da Streije: euro 2.000; 

• Associazione Ricreativa Culturale Cosola: euro 2.000; 

• Croce Rossa Italiana Comitato di Vignole Borbera, sottocomitato dell’Alta Val Borbera: euro 

3.000; 

• Associazione Corale di Cabella Ligure: euro 1.000; 

 

Visti i Pareri Favorevoli in merito alla Regolarità Tecnica e Contabile del presente atto espressi 

dai competenti Responsabili dei Servizi interessati a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.; 

 

Vista la deliberazione dell’ANAC n. 468/2021; 

 

Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi sussidi ed ausili finanziari (art. 

12 L.7/8/90 n. 241) e sue successive modifiche; 

Visto: 

- il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.lgs. n. 33/2013, in particolare l’art. 26 che prevede al comma 3 la pubblicazione dei contributi 

quali condizione legale di efficacia del provvedimento e l’art. 27; 

- la Legge 241/1990; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI CONCEDERE, sulla base di quanto esposto in parte narrativa, un contributo straordinario alle 

Associazioni che ne hanno fatto richiesta aventi sede ed operanti nel territorio comunale, per 

far fronte alle difficoltà economiche dovute all’emergenza covid 19, nonchè a riconoscimento 

del supporto fattivo e continuo, fin dagli esordi dell'emergenza legata al Covid-19, 

concretizzatosi in numerosi interventi svolti a favore della collettività, secondo il seguente 

riparto: 

• Pro Loco di Cabella Ligure:  euro 2.000; 

• Pro Loco di Cosola Alta Val Borbera : euro 2.000; 

• Associazione Musa: euro 500; 

• Associazione Roba da Streije : euro 2.000; 

• Associazione Ricreativa Culturale Cosola: euro 2.000; 

• Croce Rossa Italiana Comitato di Vignole Borbera, sottocomitato dell’Alta Val Borbera: euro 

3.000; 

• Associazione Corale di Cabella Ligure: euro 1.000. 

 

DI DARE ATTO che le risorse per l’erogazione del suddetto contributo straordinario alle 

associazioni locali trova imputazione nel capitolo 1803 cod. 07011 del Bilancio di previsione 

2021-2023, esercizio 2021; 

 

DI DARE ATTO che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui sopra, ai fini dell’efficacia 

del provvedimento, dovrà essere data idonea pubblicità, ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 



14/03/2013 n. 33, art. 26, comma 3. 

 

DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 

dell'art. 125 del D.lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 

eseguibile per l'urgenza, a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 (Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


